厦门市气象局关于公布政务服务事项

容缺受理清单的通知

各单位：

为进一步简政放权，根据《厦门市行政审批制度改革工作领导小组办公室关于规范提升政务服务事项容缺受理的补充通知》，我局对气象部门政务服务事项进行梳理，修订形成了《厦门市气象局政务服务事项容缺受理清单》，现予公布，并将修订情况说明如下：

一、关于容缺受理事项

为进一步简政便民，根据《厦门经济特区社会信用条例》第二十八条，将“雷电防护装置设计审核”行政审批事项设为容缺受理事项，制订容缺受理承诺书，并在福建省网办事大厅进行了布置。

二、非实行容缺受理事项说明

除“雷电防护装置设计审核”外，我局另有4个政务服务事项，包括“雷电防护装置竣工验收”、“升放无人驾驶自由气球、系留气球单位资质认定”、“升放无人驾驶自由气球或者系留气球活动审批”，以及“新建、扩建、改建建设工程避免危害气象探测环境审批”。

1.实行告知承诺事项。根据《中国气象局办公室关于印发〈气象部门全面推行证明事项告知承诺制的实施方案〉的通知》（气办发〔2021〕2号）以及《国务院关于深化“证照分离”改革进一步激发市场主体发展活力的通知》（国发﹝2021﹞7号），“雷电防护装置竣工验收”事项和“升放无人驾驶自由气球、系留气球单位资质认定”事项已列入告知承诺事项，相关告知承诺书已按要求进行修订，并已在福建省网上办事大厅进行了更新。

2.其他事项说明。“升放无人驾驶自由气球或者系留气球活动审批”目前仅需提交一份申请表，已无法也无需再实行信用承诺审批；“新建、扩建、改建建设工程避免危害气象探测环境审批”事项（初审事项）已改革至工程建设项目审批最前端（规划编制阶段与项目策划生成阶段相结合），从源头上解决了项目落地与气象探测环境保护之间的矛盾。
附件:厦门市气象局政务服务事项容缺受理清单

                                   2023年8月14日

厦门市气象局文件

厦气发〔2023〕57号

厦门市气象局

厦门市气象局办公室

抄送：各区气象局。

         2023年8月14日印发

— 2 —

— 1 —